дело № 1-6/2020 КОПИЯ

УИД 56RS0015-01-2019-001212-39 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

15 января 2020 года г. Кувандык 

Кувандыкский районный суд Оренбургской области в составе: 

председательствующего судьи Агишевой Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Костылевой О.А.,

с участием

государственного обвинителя – заместителя прокурора Кувандыкской межрайонной прокуратуры Оренбургской области Кучурова Ю.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Шабуниной И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1 не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, 19 сентября 2019 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часа 40 минут, находясь на участке местности, расположенном в 30 метрах от двора 

<

адрес> Оренбургской области, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, путем сбора частей дикорастущих растений конопли, незаконно приобрел части дикорастущей конопли массой не менее 227,00 гр., то есть в крупном размере, которые он принес в свой дом по адресу: 

<

адрес>, после чего, продолжая преступный умысел, 19 сентября 2019 года в период времени с 21 часов 30 минут до 22 часов 30 минут, находясь в кухне своего дома, умышленно, незаконно, из ранее приобретенных частей растений дикорастущей конопли 

<

данные изъяты>, без цели сбыта, для личного потребления изготовил готовое к использованию и потреблению наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 227,00 гр., то есть в крупном размере, которое без цели сбыта, для личного потребления, умышленно, незаконно хранил у себя дома в помещении бани и помещении кухни в период времени с 22 часов 30 минут 19 сентября 2019 года до 19 часов 45 минут 21 сентября 2019 года до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 21 сентября 2019 года в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 35 минут в ходе осмотра дома и бани по 

<

адрес> Оренбургской области.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился в полном объёме, в судебном заседании поддержал заявленное ходатайство об особом порядке принятия судебного решения.

Суд, установив, что обвинение, предъявленное ФИО1, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке, которое заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, то, что государственный обвинитель не возражал против удовлетворения данного ходатайства, при этом санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено.

Решая вопрос о назначении подсудимому наказания, его вида и размера, суд исходит из требований ст.ст. 6, 60 УК РФ и учитывает принцип справедливости наказания, а также характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Изучением данных о личности ФИО1 установлено, что он является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории Российской Федерации, впервые привлекается к уголовной ответственности, на профилактических учетах не состоит, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, 

<

данные изъяты> по месту работы и по прежнему месту работы характеризуется положительно, по месту учёбы характеризуется также с положительной стороны, 

<

данные изъяты>

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы от 22 октября 2019 года №, ФИО1 психическими расстройствами не страдал и не страдает, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

<

данные изъяты> В обязательном наблюдении лечении и медико-социальной реабилитации у врача нарколога не нуждается.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд в силу положений п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также явку с повинной по обстоятельствам приобретения наркотического средства, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, - полное признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительные характеристики по месту жительства, учебы и работы, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствие со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также фактические обстоятельства совершенного преступления, суд, руководствуясь ч. 6 ст. 15 УК РФ, приходит к убеждению о возможности изменения категории преступления, совершенного ФИО1 с тяжкого на преступление средней тяжести.

На основании изложенного, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, цель и мотив совершенного преступления, вид и размер наркотического средства, который хоть и является крупным, однако не относится к тяжелым видам наркотических средств, незначительный период хранения наркотического средства, отсутствие каких-либо тяжких последствий по делу, поведение подсудимого во время и после совершения преступления, который глубоко раскаялся в содеянном, подробно рассказал о содеянном, до возбуждения уголовного дела добровольно сообщил сотрудникам полиции об обстоятельствах приобретения наркотического средства, дал добровольное согласие на осмотр своего жилища и добровольно сообщил сотрудникам полиции о месте хранения наркотического средства, что в совокупности, судом признается исключительными обстоятельствами, и, руководствуясь принципом справедливости, который выражается в соразмерности назначенного наказания совершенному деянию, приходит к выводу, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно при назначении ему наказания, не связанного с лишением свободы, и считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть, более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ - в виде исправительных работ.

Ограничений для назначения исправительных работ, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, в отношении ФИО1 не установлено, как и данных, свидетельствующих о невозможности отбывания последним указанного вида наказания по состоянию здоровья.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условности назначаемого ФИО1 наказания, суд не усматривает, поскольку сведений, позволяющих прийти к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, по делу не имеется.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы ежемесячно в доход государства.

Изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, с категории тяжкого на преступление средней тяжести. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу, при вступлении приговора в законную силу: масло каннабиса (гашишное масло) массой 226,52 гр., металлический казан, металлическую ложку, находящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Кувандыкский» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Кувандыкский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня постановления.

Разъяснить сторонам, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья подпись Н.Н. Агишева 

Копия верна.

Судья Н.Н. Агишева 

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № и хранится в Кувандыкском районном суде Оренбургской области.